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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện thu - chi ngân sách nhà nước năm 2023  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024   

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, kỳ họp thứ 7, khóa VI,  

                nhiệm kỳ 2021-2026. 

 

Thực hiện Thông báo số 46/TB-HĐND ngày 27/10/2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7 

Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026;  

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà báo cáo tình hình thực hiện thu - chi ngân 

sách Nhà nước năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau: 
 

  I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU - CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

NĂM 2023 

1. Thu ngân sách nhà nước. 

  Dự toán thu ngân sách nhà nước được Hội đồng nhân dân huyện giao đầu 

năm 2023 là: 648.641 triệu đồng (ngân sách huyện và xã hưởng: 572.067 triệu 

đồng). Trong đó, thu NSNN trên địa bàn: 175.570 triệu đồng (ngân sách huyện 

và xã hưởng: 98.996 triệu đồng), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 473.071 

triệu đồng. Thực hiện thu ngân sách nhà nước đến 31/10/2023: 684.927,56 triệu 

đồng1, trong đó ngân sách huyện và xã hưởng là: 625.716,26 triệu đồng2, đạt 

91,25% so với dự toán tỉnh giao và bằng 90,03% so với dự toán HĐND huyện 

giao (chi tiết tại phụ biểu số 01/NS kèm theo). Cụ thể như sau: 

 1.1 Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn:  

  Tổng thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn đến 31/10/2023: 105.598,91 

triệu đồng3, ngân sách huyện và xã hưởng: 56.539,99 triệu đồng4, đạt 60,77% so 

với dự toán tỉnh giao và bằng 57,11% so với dự toán HĐND huyện giao. Thực 

hiện một số khoản thu chủ yếu như sau: 

 - Thu từ doanh nghiệp nhà nước Trung ương: 557,89 triệu đồng, ngân 

sách huyện hưởng: 83,29 triệu đồng, đạt 163,31% so với dự toán tỉnh và HĐND 
huyện giao.  

- Thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương: 6.249,21 triệu đồng, ngân 

sách huyện hưởng: 927,89 triệu đồng, đạt 60,65% so với dự toán tỉnh và HĐND 
huyện giao.  

                                                 
1 Ước thực hiện năm 2023: 802.101,35 triệu đồng. 
2 Ước thực hiện năm 2023: 732.347,29 triệu đồng. 
3 Ước thực hiện năm 2023: 138.014,41 triệu đồng. 
4 Ước thực hiện năm 2023: 78.412,73 triệu đồng. 



 

 - Thu từ thuế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh: 27.520,03 

triệu đồng, ngân sách huyện hưởng: 22.253,11 triệu đồng, đạt 51,87% so với dự 

toán tỉnh và bằng 45,55% so với dự toán HĐND huyện giao.  

- Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: 70,43 triệu 

đồng, ngân sách huyện hưởng: 44,72 triệu đồng. 

- Thuế thu nhập cá nhân: 7.149,59 triệu đồng, ngân sách huyện hưởng: 

6.674,42 triệu đồng, đạt 66,21% so với dự toán tỉnh và HĐND huyện giao.  

- Thuế bảo vệ môi trường: 28.300,53 triệu đồng. Khoản thu này ngân sách 

tỉnh hưởng 100%. 

- Lệ phí trước bạ: 6.700,78 triệu đồng, ngân sách huyện và xã hưởng: 

6.700,78 triệu đồng, đạt 63,82% so với dự toán tỉnh và HĐND huyện giao.  

 - Thu phí và lệ phí: 2.092,82 triệu đồng, ngân sách huyện và xã hưởng: 

1.535,14 triệu đồng, đạt 54,15% so với dự toán tỉnh và HĐND huyện giao.  

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 149,25 triệu đồng, ngân sách xã 

hưởng: 149,25 triệu đồng, đạt 74,62% so với dự toán tỉnh và HĐND huyện giao. 

 - Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: 1.233,86 triệu đồng, ngân sách 

huyện hưởng: 987,08 triệu đồng, đạt 42,55% so với dự toán tỉnh và HĐND 
huyện giao.  

- Thu tiền sử dụng đất: 17.503,49 triệu đồng, ngân sách huyện và xã 

hưởng: 15.403,07 triệu đồng, đạt 76,1% so với dự toán tỉnh và dự toán HĐND 
huyện giao.  

- Thu khác ngân sách: 5.501,95 triệu đồng, ngân sách huyện và xã hưởng: 

1.205,09 triệu đồng, đạt 63,43% so với dự toán tỉnh và HĐND huyện giao.  

- Các khoản thu khác tại xã: 15,31 triệu đồng, trong đó ngân sách xã 

hưởng: 15,31 triệu đồng. 

- Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 2.508,78 triệu đồng, ngân sách 

huyện hưởng: 560,86 triệu đồng, đạt 114,46% so với dự toán tỉnh và HĐND 
huyện giao.  

 Tổng thu ngân sách tại địa bàn, địa phương được hưởng 56.539,99 triệu 

đồng. Trong đó, ngân sách cấp huyện: 53.098,29 triệu đồng, ngân sách cấp xã: 

3.441,7 triệu đồng. 

1.2. Thu từ ngân sách cấp trên: 460.013,02 triệu đồng. Trong đó, bổ 

sung từ ngân sách tỉnh về ngân sách huyện: 394.373,2 triệu đồng, bổ sung từ 

ngân sách huyện về ngân sách xã: 65.639,82 triệu đồng. 

1.3. Thu chuyển nguồn: 109.160,94 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện : 97.325,24 triệu đồng. 

- Ngân sách xã : 11.835,71 triệu đồng. 

1.4. Thu kết dư ngân sách: 2,31 triệu đồng. 

- Ngân sách xã : 2,31 triệu đồng. 

  1.5. Thu ngân sách cấp dưới nộp lên cấp trên: 10.152,38 triệu đồng. 

   2. Chi ngân sách địa phương.  



 

 Dự toán chi Hội đồng nhân dân huyện giao kế hoạch đầu năm 2023 với 

tổng số tiền là 572.067 triệu đồng. Thực hiện chi ngân sách địa phương đến 

31/10/2023: 474.466,88 triệu đồng5, đạt 69,65% so với nhiệm vụ chi năm 20236 

(chi tiết tại phụ biểu số 02/NS kèm theo). Kết quả thực hiện như sau: 

  2.1. Chi đầu tư phát triển: Thực hiện 64.343,64 triệu đồng7. 

  2.2. Chi thường xuyên: Thực hiện 332.086,31 triệu đồng8, đạt 63,45% so 
với nhiệm vụ chi năm 2023. Chi tiết một số khoản chi sau: 

   - Chi quốc phòng, an ninh: 7.560,36 triệu đồng, đạt 80,97% so với nhiệm 

vụ chi. Trong đó, chi quốc phòng: 6.446,66 triệu đồng, chi an ninh: 1.113,7 triệu 

đồng. 

  - Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề: 205.425,06 triệu đồng, đạt 
75,05% so với nhiệm vụ chi.  

 - Chi sự nghiệp khoa học công nghệ: 60 triệu đồng. 

 - Chi sự nghiệp văn hoá thông tin & thể dục thể thao: 606,16 triệu đồng, 

đạt 59,96% so với nhiệm vụ chi. 

- Chi sự nghiệp truyền thanh, truyền hình: 1022,99 triệu đồng, đạt 68,2% 

so với nhiệm vụ chi. 

- Chi sự nghiệp y tế: 799,15 triệu đồng, đạt 114,16% so với nhiệm vụ chi. 

   - Chi đảm bảo xã hội: 16.560,41 triệu đồng, đạt 69,21% so với nhiệm vụ chi. 

  - Chi sự nghiệp kinh tế: 7.532,25 triệu đồng, đạt 11,05% so với nhiệm vụ chi.  

  - Chi quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể: 84.557,42 triệu đồng, đạt 
104,72% so với nhiệm vụ chi.  

- Chi sự nghiệp môi trường: 4.264,19 triệu đồng, đạt 39,64% so với nhiệm 
vụ chi. 

 - Chi khác ngân sách: 3.698,32 triệu đồng. 

  2.3. Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới: 65.639,82 triệu đồng, trong 

đó: bổ sung cân đối là: 39.615,68 triệu đồng, chi bổ sung có mục tiêu: 26.024,14 

triệu đồng. 

  2.4. Chi nộp trả ngân sách tỉnh: 10.152,38 triệu đồng.  

  2.5. Tạm chi chưa đưa vào cân đối ngân sách: 2.244,72 triệu đồng. 

Trong đó: Ngân sách huyện: 2.045,01 triệu đồng, ngân sách xã: 199,71 triệu 

đồng.  

  3. Tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện. 

 - Dự toán đầu năm 2023    :    8.424 triệu đồng. 

 - Số đã sử dụng đến 31/10/2023   :    190,8 triệu đồng. 

 - Số còn lại chưa sử dụng    : 8.233,2 triệu đồng. 

 - Dự kiến sử dụng từ nay đến 31/12/2023 : 8.233,2 triệu đồng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về thu ngân sách. 

                                                 
5 Ước thực hiện năm 2023: 657.498,18 triệu đồng. 
6 Bao gồm dự toán đầu năm: 572.067 triệu đồng, Năm trước chuyển sang: 109.161 triệu đồng. 
7 Ước thực hiện năm 2023: 120.205,75 triệu đồng. 
8 Ước thực hiện năm 2023: 451.237,04 triệu đồng. 



 

- Thực hiện thu cân đối ngân sách trên địa bàn huyện đến 31/10/2023: 

105.598,91 triệu đồng, trong đó ngân sách huyện và xã hưởng: 56.539,99 triệu 

đồng, đạt 60,77% so với dự toán tỉnh giao và bằng 57,11% so với dự toán Hội 

đồng nhân dân huyện giao.  

- Ước thực hiện thu cân đối ngân sách trên địa bàn huyện đến 31/12/2023: 

138.014,41 triệu đồng. Trong đó: ngân sách huyện và xã hưởng: 78.412,73 triệu 

đồng, đạt 84,27% so với dự toán tỉnh giao và bằng 79,21% so với dự toán Hội đồng 

nhân dân huyện giao. 

- Sau khi đã loại trừ thu tiền sử dụng đất thu cân đối ngân sách huyện ước 

thực hiện đến 31/12/2023 dự kiến hụt 14.633 triệu đồng so với dự toán tỉnh 

giao và hụt 20.583 triệu đồng so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao. 

Nguyên nhân chủ yếu là do:  

+ 10 tháng đầu năm Công ty TNHH tinh bột sắn Tây Nguyên Đăk Hà hoàn 

toàn xuất khẩu trực tiếp nên không phát sinh số thuế giá trị gia tăng phải nộp tại 

địa bàn huyện. Đây là khoản thu chiếm tỷ trọng lớn trong tổng thu cân đối ngân 

sách (33,72%).  

+ Thị trường bất động sản đang chậm (giao dịch mua bán trong kỳ phát 

sinh ít), kinh tế năm 2023 có phần khó khăn so với các năm nên nhu cầu mua 

sắm tài sản phát sinh ít hơn dẫn đến số thu từ thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước 

bạ đạt thấp. 

+ Số thu từ thu khác ngân sách chủ yếu phát sinh các khoản thu ngân sách 

TW được hưởng 100% như thu phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn 

giao thông; án phí… 

+ Trong năm 2023 một số chính sách thuế thay đổi, làm ảnh hưởng trực 

tiếp đến số thu cân đối trên địa bàn huyện như: Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg 

ngày 31/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt 

nước của năm 2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; Nghị 

định 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp 

thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền 

thuê đất trong năm 2023; Nghị định số 41/2023/NĐ-CP ngày 28/6/2023 của 

Chính phủ quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô, rơ moóc hoặc sơ mi rơ 

moóc được kéo bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô được sản xuất, lắp ráp 

trong nước.  

2. Về chi ngân sách. 

2.1 Chi đầu tư phát triển: 

- Công tác quản lý đầu tư, xây dựng: Thực hiện nghiêm các quy định của 

Luật Ngân sách, Luật Xây dựng, Luật Đầu tư công, Nghị quyết của Chính phủ, 

các Nghị quyết của Tỉnh, Huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2023. Công tác bố trí, phân bổ vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước tuân 

thủ theo quy định của Luật, các Nghị định hướng dẫn, các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương và địa phương. 

- Thực hiện và giải ngân đến ngày 31/10/2023 (Không bao gồm số tạm 

ứng chưa thu hồi năm 2022 chuyển sang) là 62.265 triệu đồng, đạt 52,47 % so 

với tổng kế hoạch vốn được bố trí. Trong đó: Vốn đầu tư phân cấp ngân sách 



 

huyện: 31.530 triệu đồng; đạt 43,98% tổng kế hoạch vốn. Vốn CTMTQG xây 

dựng NTM: 4.943 triệu đồng; đạt 58,6% tổng kế hoạch vốn. Vốn CTMTQG 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: 25.792 triệu đồng; đạt 66,92% 

tổng kế hoạch vốn. 

2.2 Chi thường xuyên: 

- Việc phân bổ, giao dự toán chi ngân sách cho các đơn vị dự toán, các xã, 

thị trấn năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà cơ bản đảm bảo kinh phí thực hiện 

nhiệm vụ chính trị được giao, những nhiệm vụ tỉnh đã quyết định, bố trí đủ kinh 

phí thực hiện các chính sách (ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và cân đối 

ngân sách địa phương). Đồng thời đảm bảo yêu cầu chi tiêu ngân sách chặt chẽ, 

tiết kiệm, hiệu quả, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo đủ nguồn để thực hiện các chính sách an sinh xã hội đúng theo dự toán tỉnh 

giao và Nghị quyết hội đồng nhân dân huyện giao. 

- UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, phòng ban, UBND các xã, thị trấn 

chủ động điều hành chi ngân sách trên tinh thần tiết kiệm và xây dựng kế hoạch 

chi theo thứ tự ưu tiên nên 10 tháng đầu năm 2023 tình hình chi thường xuyên 

cơ bản ổn định đảm bảo thực hiện đầy đủ nhiệm vụ chi và đạt hiệu quả. Thực 

hiện 10 tháng đầu năm 2023: 332.086,31 triệu đồng, đạt 63,45% so với dự toán 

giao.  

- Tuy nhiên vẫn tồn tại một số nhiệm vụ chi thực hiện 10 tháng đầu năm và 

ước thực hiện năm 2023 đạt thấp so với nhiệm vụ chi, cụ thể như: 

+ Chi sự nghiệp kinh tế chỉ đạt 11,05% so với nhiệm vụ chi. Nguyên nhân là 

do tỷ lệ giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia không đạt so 

với dự toán giao và thực hiện giảm chi để bù đắp hụt thu cân đối ngân sách địa 

phương. 

+ Chi sự nghiệp môi trường chỉ đạt 39,64% so với nhiệm vụ chi: Nguyên 

nhân là do trong dự toán chi sự nghiệp môi trường có nhiệm vụ xử lý rác thải sinh 

hoạt năm 2023 và tồn đọng của các năm trước, nhiệm vụ này thực hiện theo Nghị 

định 32/2019/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân huyện ủy quyền cho phòng Kinh tế - Hạ 

tầng huyện để đặt hàng theo quy định. Khi nhập dự toán và quyết toán số kinh phí 

trên được hạch toán vào Chương 620, loại 340 (Hoạt động của các cơ quan quản lý 

nhà nước, Đảng, đoàn thể) dẫn đến nhiệm vụ chi hoạt động quản lý nhà nước tăng 

cao và nhiệm vụ chi sự nghiệp môi trường đạt thấp. 

2.3 Đánh giá tình hình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

(CTMTQG): 

- Tổng ngân sách nhà nước bố trí để thực hiện các CTMTQG năm 2023 

trên địa bàn huyện được bố trí đến nay là 99.280 triệu đồng (Trong đó: Vốn 

ĐTPT là 46.979 triệu đồng; Vốn sự nghiệp là 49.301 triệu đồng). Thực hiện và 

giải ngân đến hết ngày 31/10/2023 là 33.885 triệu đồng; đạt 34,13 tổng kế 

hoạch vốn giao (Trong đó: Vốn ĐTPT là 30.734 triệu đồng; đạt 65,42% kế 

hoạch vốn ĐTPT; Vốn sự nghiệp là 3.151 triệu đồng; đạt 6,4% dự toán giao). 

Phấn đấu thực hiện giải ngân hết niên độ năm 2023 đạt 80% so với kế hoạch vốn 

được giao. 



 

- Nhìn chung, các dự án, tiểu dự án, nội dung của các CTMTQG đã triển 

khai thực hiện trên địa bàn huyện đã góp phần lớn vào mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội, ổn định quốc phòng, an ninh, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông 

thôn mới. Tuy nhiên, đến nay còn một số dự án, tiểu dự án còn chậm triển khai 

thực hiện hoặc không có khả năng thực hiện và giải ngân trong điều kiện hiện 

nay. Một số nguyên nhân chủ yếu như:  

+ Không thuộc đối tượng để thực hiện: Nội dung bồi dưỡng kiến thức 

DTTS, đào tạo dự bị đại học; Trung tâm GDNN-GDTX huyện không phải là cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp theo nội dung trả lời của Tổng cục GDNN - Bộ Lao 

động TB&XH tại Văn bản số 1516/TCGDNN-KHTC ngày 31/7/2023. 

+ Không còn đối tượng thụ hưởng: Học viên thuộc các lớp đào tạo nghề. 

+ Kế hoạch vốn sự nghiệp hỗ trợ phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp Tiểu 

dự án 1, Dự án 3 CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN vốn 

dĩ năm 2022 huyện không sử dụng hết, năm 2023 được giao đầu năm 3.700 

triệu đồng dự báo sẽ không thực hiện hết. Tuy nhiên, UBND tỉnh giao bổ sung 

2.723 triệu đồng tại Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 25/7/2023. 

Trước tình hình khó khăn về thu ngân sách, dự báo hụt thu lớn, UBND huyện 

đã xây dựng Kế hoạch giãn, giảm chi để đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách địa 

phương năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà. Trong đó: Dự kiến giãn, giảm chi 

với tổng số tiền là: 20.583 triệu đồng, gồm các nội dung sau:  

- Nguồn chi khác tập trung chưa phân bổ (Phấn đấu tăng thu so với dự toán 

tỉnh giao): 5.950 triệu đồng. 

- Nguồn dự phòng ngân sách huyện với tổng số tiền là: 4.151 triệu đồng. 

- Nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung ngân sách huyện: 2.202 triệu đồng. 

- Nguồn tiết kiệm chi năm 2022 chuyển sang năm 2023: 709,95 triệu đồng. 

- Bù đắp từ nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2022 chuyển sang năm 

2023: 2.224,69 triệu đồng. 

- Nguồn sự nghiệp giáo dục tập trung chưa phân bổ sau khi điều chuyển 

kinh phí từ các đơn vị trường: 1.493,78 triệu đồng. 

- Nguồn sự nghiệp kinh tế tập trung chưa phân bổ ngân sách huyện: 

3.851,58 triệu đồng. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

Trên cơ sở đánh giá thực hiện năm 2023; các định hướng mục tiêu, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; định 

hướng mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2025, các đơn vị, 

địa phương xác định nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2024, chủ động sắp 

xếp các khoản chi và thứ tự ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, chương 

trình, dự án, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo mức độ cấp thiết, 

quan trọng và khả năng triển khai thực hiện năm 2024 trên cơ sở nguồn NSNN 

được phân bổ và các nguồn huy động hợp pháp khác; quán triệt chủ trương triệt để 

tiết kiệm, chống lãng phí ngay từ khâu lập dự toán; chủ động dự kiến dự toán đầy 

đủ nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách, chế độ, nhiệm vụ mới đã được cấp có 

thẩm quyền quyết định, cho chủ trương triển khai thực hiện.  

1. Về thu ngân sách. 



 

- Phấn đấu dự toán thu nội địa năm 2024 (không kể thu tiền sử dụng đất, 

thu xổ số kiến thiết, tiền bán vốn nhà nước tại doanh nghiệp, cổ tức, lợi nhuận 

sau thuế) tăng tối thiểu 5-7% so với đánh giá ước thực hiện năm 2023 (sau khi 

loại trừ các yếu tố tăng, giảm thu do thay đổi chính sách).  

- Các cơ quan Tài chính, Thuế, phối hợp với các cơ quan liên quan chấp 

hành nghiêm việc lập dự toán thu ngân sách. Chi Cục thuế khu vực số 02 phối 

hợp các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, dự báo, 

lập dự toán thu NSNN tích cực, sát thực tế phát sinh, tổng hợp đầy đủ các khoản 

thu mới phát sinh trên địa bàn để tính đúng, tính đủ nguồn thu, đặc biệt là các 

nguồn thu mới dự kiến phát sinh từ năm 2024; khắc phục tối đa hạn chế một số 

xã, thị trấn hụt thu cục bộ so với giao dự toán giao và một số xã, thị trấn tăng thu 

khá so với dự toán trong các năm qua. 

- Đối với khoản thu phí, thu dịch vụ sự nghiệp công, học phí, giá dịch vụ 

y tế, các khoản thu hợp pháp khác được để lại cho cơ quan, đơn vị sử dụng theo 

quy định không tổng hợp vào dự toán thu NSNN của các đơn vị, địa phương, 

nhưng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải lập biểu dự toán riêng, thuyết minh 

cơ sở tính toán và xây dựng phương án sử dụng gửi cơ quan quản lý cấp trên, 

báo cáo cơ quan tài chính cùng cấp theo quy định. 

- Ngay từ đầu năm triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, phấn 

đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024 ở mức cao nhất; theo dõi chặt 

chẽ tiến độ nguồn thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn, từng 

khu vực, từng sắc thuế, tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thu. Qua đó, xác định 

các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực loại thuế còn thất thu để kịp thời chỉ 

đạo ngành thuế phối hợp với các cơ quan, đơn vị và chính quyền các cấp để tăng 

cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách. 

- Đẩy nhanh các dự án tạo vốn từ quỹ đất; tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công để huy động nguồn thu thuế từ các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực 

này vào NSNN.  

2. Chi ngân sách. 

2.1 Chi đầu tư phát triển: 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện lập dự toán chi đầu tư theo quy 

định tại Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Bộ Tài 

chính và hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

2.2 Chi thường xuyên: 

- Trên cơ sở Luật NSNN, Nghị quyết số 58/2021/NQ-HĐND ngày 09 

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, Nghị quyết số 

22/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022 ban hành kèm theo Nghị 

quyết số 58/2021/NQ-HĐND và số kiểm tra dự toán thu, chi ngân sách năm 

2024; chính sách, chế độ, định mức chi NSNN; các đề án, nhiệm vụ theo phê 

duyệt của cấp thẩm quyền,..., xây dựng dự toán chi thường xuyên năm 2024 chi 

tiết theo từng lĩnh vực chi, đảm bảo đáp ứng các nhiệm vụ chính trị quan trọng, 



 

thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ Nhà nước đã ban hành, nhất là các 

chính sách chi cho con người, chi an sinh xã hội. 

- Lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện các nhiệm vụ không thực hiện tự 

chủ (cơ quan hành chính nhà nước) và kinh phí hoạt động không thường xuyên 

(các đơn vị sự nghiệp) gồm: các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, nhiệm 

vụ phục vụ các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, kinh phí hoạt động đặc thù, 

kinh phí thực hiện các Chương trình, đề án, kế hoạch, chính sách của cấp thẩm 

quyền ban hành (kèm thuyết minh cụ thể: nội dung chi, số lượng, định mức (đơn 

giá, thành tiền)). Đối với các Hội đặc thù: Lập dự toán kinh phí theo đúng quy 

định của Luật ngân sách nhà nước năm 2015, Nghị định số 45/2010/NĐ-CP 

ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và 

nhiệm vụ được UBND huyện giao tại các quyết định cụ thể. 

- Dự toán chi hoạt động năm 2024 nguồn NSNN của các đơn vị sự nghiệp 

công lập xây dựng trên cơ sở các mục tiêu về đổi mới đơn vị sự nghiệp công lập 

theo Nghị quyết số 19-NQ/TW và quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP 

ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

sự nghiệp công lập (Nghị định số 60/2021/NĐ-CP) và Thông tư số 56/2022/NĐ-

CP ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính. 

- Thực hiện giảm chi 2,5% trên tổng số dự toán chi thường xuyên năm 

2023 của từng đơn vị sự nghiệp công lập (trừ đơn vị sự nghiệp công cung cấp 

dịch vụ sự nghiệp công lập cơ bản, thiết yếu, không có nguồn thu sự nghiệp) 

theo quy định tại khoản 4 Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, ngày 21 tháng 

6 năm 2021 của Chính phủ. 

- Xây dựng dự toán chi các CTMTQG: Thực hiện theo quy định tại 

Khoản 9 Điều 19 Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17 tháng 7 năm 2023 của 

Bộ Tài chính. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quán triệt, phổ biến các văn bản quy phạm 

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương; 

đảm bảo việc quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng tiêu chuẩn, định mức; 

tăng cường công tác kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, theo đó 

quản lý chặt chẽ việc sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê, kinh doanh, 

liên doanh, liên kết; thực hiện công khai tình hình quản lý, sử dụng tài sản tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị; tiếp tục rà soát, sắp xếp tài sản công theo đúng quy định. 
 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện thu - chi ngân sách nhà nước năm 

2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Đăk Hà./. 
  

Nơi nhận:                                                                                                                                         
- Như trên (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy;                                                   

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện Đăk Hà; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Tiến 
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